CAPUT XLV. — Jam porro aliam Fausti tergiversationem, quam credo cum et ipse præclarissima pro-

¹ in MSS. deest, a Daniele.

phetice luce repercuteretur, callidissimam se inventisse arbitratu*s* est, etiam refellere piget, ne proprie*t*a patet aliquid dixisse, quia ei responderi dignum habitem est. Quis enim demeatisimus diceret, energis esse fidei, de Christo sine teste non credere? Veleni mihi isti responderent, cu*m*nam de Christo ipsi credidissent: an illam vocem de celo audierent, *Hic est Filius meus* (*Math. iii, 17, xvi, 5*)? Ei quippe vo*c*i potius Faustus nos iubet credere, qui de Christo non vult testibus hominibus credi, quasi ad nos etiam ejusdem vocis notitia sine homine teste pervenerit, cum et manifestum sit sic eam pervenisse, ut Apostolus dicat, *Quomodo autem invocabunt, in quem non crediderunt? cui quomodo credent? quem non audiunt?* *Quomodo extem audient sine praedicante? cui quomodo praedicabant, si non militauit?* sicut scriptum est, *Quam speciosi eorum pedes qui annuntiant pacem, quam annuntiant bona* (*Rom. x, 14, 15*). Videtis certe quemadmodum prædicationem doctrinæ apostolice, propheticum testimoniū comitetur. Ut enim non contemnerentur, neque fabulosa dixerentur quæ Apostoli annuntiabant, demonstrabantur haec a Prophetis ante omnes predicta: quia eti*m* effe*ct*abantur miracula, non defuisse (sicut ciam nunc adhuc quidam inveniunt) qui magica potentia cuncta illa tribuerent, nisi talis eorum cogitatio contestatione prophética vinceretur. Magicis enim artib*s*, longe antequam nascerentur¹, Prophetas sibi constituerent a quibus prænuntiarentur, nemo utique diceret. Sed videlicet vetat nos Faustus de vero Christo Hebrei Prophetis testibus credere, qui de filio Christo Persarum erroribus credidit.

CAPUT XLVI. — Verum disciplina catholica propter ea simplici quæ prius autrui operere docet mentem christianam, ut eam capacem faciat ad intelligenda superna et aeterna. Sic etiam et propheta dicit: *Nisi credideritis, non intelligatis* (*Isai. vii, 9*). At ea ipsa est simplex fides, qua credimus, antequam cognoscamus supereminenter scientiam charitatis Christi, ut impleamur in omnem plenitudinem Dei (*Ephes. iii, 19*), non sine causa dispensationem humilitatis ejus, qua humilitus natus et passus est, a Prophetis, per propheticam gentem, per propheticum populum, per propheticum regnum tanto ante prædictam; nisi quia in illa stultitia quæ sapientior est hominibus, et in illa infirmitate que fortior est hominibus (*I Cor. i, 25*) magnum aliquid latet ad justificationem et glorificationem nostram. Et ibi sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae abeconditi (*Coloss. ii, 3*), qui nulli aperientur, si sibi per maternam carnem traje*ctum* cibum, id est, per apostolica et prophethica ubera lactis alimenta contempserit; et tanquam infantilem victimam quasi prægrandi aetate fastidiens, prius in venena hæreticorum quam in sapientiae cibum, cui se idoneum temere arbitratur, irruerit. Non ergo quod dicimus necessariam simplicem fidem, contra-

rinum est ei quod dicimus ut Propheta*s* credatur: magis enim ad hoc pertinet, ut Propheta*s* credatur, priusquam purgata et roborata mente possit intelligi qui per Propheta*s* sic loquebatur.

CAPUT XLVII. — At enim si Christum prophetaverunt, non digne néque congruenter sua prophetatione viserent. Unde hoc scitis? An quid sit vel bene vel male vivere, judicare vos potestis, quorum iustitia est potius succurrendum esse meliori non sentienti, ut eum vos mandacetis, quam mendico esurienti, ut manducandum aliquid detis? Catholicis autem parvulis, antequam sciant quæ sit animæ humanae perfecta iustitia, et quantum intersit inter ipsam cui suspiratur, et istam qua hic vivitur, sufficit de filiis viris hoc existimare, quod commendat apostolice doctrinæ sanitas, quia justus ex fide vivit (*Rom. i, 17*). Credidit autem Abraham Deo, et deputatum est illi ad iustitiam. Prævidens enim Scriptura, quia ex fide justificat gentes Deus, prænuntiavit Abraham, dicens, *Quis in semine tuo benedicenter omnes gentes* (*Galat. iii, 6, 8*). Apostoli verba sunt. Ad cujus tam claram tamque omnibus notissimam vocem, si a vestris fallaciisimis somnis evigilaretis, sequerentini vestigia patris nostri Abraham, et in ejus semine benedicere remini cum omnibus gentibus. Ipse enim accipit, sicut dicit Apostolus, *signum circumcisio*n*is, signaculum iustitiae fidei*, quæ est in præputio, ut sit pater omnium credentium per præputium; ut deputetur et illis ad iustitiam: ut sit pater circumcisio*n*is, non his solis qui ex circumcisione sunt, sed et illi qui sequuntur vestigia, quæ est in præputio fidei patris nostri Abraham (*Rom. iv, 11, 12*). Cujas ergo iustitia fidei nobis ad exemplum imitanda proposita est, ut et nos justificati ex fide, pacem habeamus ad Deum, intelligere debemus quemadmodum vixerit, non reprehendere: ne ante per abortum labamur ex utero matris Ecclesie, quam per stabilem conceptum formati perfectique nascamur.

CAPUT XLVIII. — Hoc Fausto pro moribus Patriarcharum et Prophetarum ex vobis parvulorum nostrorum breviter responderim: inter quos et me ipsum deputaverim, dum tamen non reprehendam vitam sanctorum antiquorum, etiam si non intelligam quam mystice vixerint, quorum vitam nobis laudabiliter Apostoli Evangelio suo prædicarunt, sicut illi sua prophetia futuros Apostolos prædixerunt, ut clament ad se invicem duo Testamenta, sicut duo Seraphim, *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus sabaoth* (*Isai. vi, 3*). Cum vero coepit Faustus Patriarchas et Prophetas, non generali atque indefinita reprehensione, sicut hic fecit, sed proprie facta eorum commemorando criminari, adjuvabit me Dominus Deus eorum, qui est etiam noster, ut ad singula congruenter apteque respondeam. Nunc vero filios homines Faustus Manichæus vituperat, Paulus autem apostolus laudat: eligit quisque cui credat.

¹ Er. Lugd. Ven. Lov. addunt, *ei. M.*

² Am. et Er. nasceretur; et infra, prænuntiare*r*etur.

LIBER TERTIUS DECIMUS.

CAPUT PRIMUM.—FAUSTUS dixit : Quomodo Christum colitis, Prophetas repudiantes, quorum ex presagis accipiuntur suis venturus ? Christum quidem nostrum, id est, filium Dei, Hebraeorum aliquos annuntiassent Prophetas, nescio an probare quis possit, cum res coepit examinari. Verumtamen etiam si hoc ita se habeat, quid ad nos ? Illos manet haec reprehensio, qui ex Judaismo forte ad Christianismum conversi sub testimonii, ut perhibes, Prophetarum, postea neglexerint eos, ut beneficiorum ingrati. Porro autem nos natura Gentiles sumus, id est, quod Paulus praeputium vocal (*Ephes. a, 11*), sub alia nati lega¹, et prefatoribus aliis quos Gentilitas vates appellat, atque ex his postea sumus ad Christianismum versi : non ante effecti Judæi, ut merito Hebraicorum Prophetarum sequeremur fidem, eantes ad Christianismum, sed sola excita fama, et virtutum opinione, atque sapientia Liberatoris nostri Christi Iesu. Unde si mihi adhuc in paterna religione moranti, predicator adveniens, Christum vellet ex Prophetis insinuare, hunc ego protinus dementem putarem, qui Gentili mihi, et longe alterius religionis homini, de magis dubiis dubia conaretur astruere. Quid ergo opus erat, nisi ut ante Prophetis mihi credendum esse persuaderet, et tunc per Prophetas Christo ? Quod ipsum si fieret, opus item erat aliis Prophetis, qui pro istis facerent fidem. Quapropter si tu Christum per Prophetas accipieundum putas, Prophetas per quem accipies ? An dicturus eris, Per Christum, ut vicissim, id est, ut alter alterum commendet, Christus prophetas, et Prophetæ Christum ? Sed Paganus utriusque eorum conditione liber, nec Prophetis de Christo dicentibus crederet, nec Christo de Prophetis. Ita totum nulli alii, quam suæ fidei debet, quicumque sit ex Gentibus, Christianus. Atque ut exemplo fiat id quod dicimus apertius, ponamus aliquem nunc a nobis catechizari Gentilem, cui assidentes dicamus, Crede Christo, quia Deus est. Ille vero, Unde hoc mihi probatis, dicat ? Et nos respondentes dicamus, Ex prophetis. Rursum illo querente, Quibus Prophetis ? nos respondeamus, Hebreis. Atque ille subridens dicat, Sed his ego minime credo. Nos autem respondeamus, Quid, quod eos Christus confirmat ? Idem vere multo magis rideus, dicat, Quid, quod ego nec ipsi credo ? Quid siet, his ita transactis² ? nonne hærebimus, et ille risis nobis tanquam imprudentibus, remeabit ad sua ? Ita nihil, ut dixi, Ecclesie Christianæ Hebraeorum testimonia conferunt, quæ magis constet ex Gentibus quam ex Judæis. Sane si sunt aliqua, ut fama est, Sibyllæ de Christo præsagia, aut Hermetis, quem dicit Trismegistum, aut Orphei, aliorunque in Gentilitate vatum, hec nos aliquanto ad fidem juvare poterunt, qui ex Gentibus efficiuntur Christiani : He-